vilem verem ei sertilem in vinea sus electa plantavil; ex qus
moltitudo palmitum prodiens, non solum illam amoenem vireri-
bus, verum eliamfructibus redderct gratiosam. Ex ista nimirum
vile lot quotidie palmiles pullulant, qduot in erclesiastice unitatis
radice fundati, ad sancie conversationis studium extendentes se
per opera pietalis, non solum interne gralie virore turgescunt,
sed etiam laudabili exercitatione fructhcant in profectibus proxi-
morum. In hac siquidem laborare vinea dilechi äll Christianus,
Philippus et quidam alii monachi pio desiderio cupientes, illius
dudum amore succensi, qui neminem vult perire, ad partes
Prussie de nostra licentia in humililale spiritus accesserunt, utr
ibidem semen verbi dominici seminando, in umbra infdelitatis e
lenebris ignorantie positos ad semitam reducerent veritalis; quod
quum in terram bonam ei kerlilem cecidisset, fructum protulit
opporiunum; et eins gratia precunte, qui vocal es, que non sunt,
lanquum ea, due sunt, et ex lapidibus suscilat KRlios Abrabe,
quidam magnates et alii regionis ilius sacramemum baplis-
malis receperunt et de die in diem proficere dinoscuntur in docr-
trina ldei orthodoxe; sicut üddem monachi nuper ad sedem apo-
stolicam venientes nostro aposlolalui reserarunt. Cum igülur
huiusmodi novella plantalio benebcio irrigationis indigent, frater-
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nitati tue presentium auetoritate mandamus, quatinus eisdem
monachis et fratribus suis necnon et aliis ad sidem de novo con-
versis in ecelesiasticis sacramentis et aliis, que ad ampliandum
Christiane religionis eultum speclare noscuntur, tamdiu curam
ollicii pastoralis impendas, donec divina faciente clementia adeo
ibidem numerus Hdelium augealur, ut propriumpossint Episcopum
obtinere. Episcopos etiam et alios Ecclesiarum Prelatos ac terre
magnales moneas sollicitius et inducas, ut pro Deo et prapter
Deum eis propitli ac favorabiles existentes, ubi dignum luerit, gra-
liam solatium et humanitatem impendam. Dalum Laterani II No-
nas Septembris anvo terlio decimo.

2.

1213. Aug. 10.
Papst Innoceng lll. an das Generalkapitel der Cisterzienser, nimmt

die mit seiner Bewilligung in Preußen zur Verbreitung des Evangeliums thätigen
CisterJiensermönche Christion mit seinen Gesährten gegen Verunglimpfungen
in Schutz, und weiset insbesondere die C. Aebte in Pomerellen und Polen an,
diejenigen Mönche, die der von ihm bevollmächtigte Erzbischef von Gnesen em-
pfehle, zu unterstützen.

Baluz. Epp. lon. III. II. 669.

Uoiversis abbatibus in generali Cisterciensi
Capitulo constitutis.

Dilecti lül. Christianus, Philippus ac eorum socii, vestri
ordinis Iratres, advertentes, eos appellari bealos, qui seminant
super aques, et eos, qui frumentum abscondunt in propriis, wale-
dici, faciente üllo, qui ubi vult spirat, et nemo scit, unde veniat
aut quo vadal, olim de nostra licentia inceperunt seminare in
partibus Prussiae verbum Dei, ut eundo et llendo mitlentes se-
mina sua, demum possent cum ekoltatione venire, portames
manipulos suos, confisi quod ille qui venit salvum facere, qduod
perierat, in inseriores partes terre descendens, ut hominem àd
regna celestio revocaret, qui omni creature suum iussil evange-
lium predicari,, sicut per prophetam promiserat, in virtute malta
evangelizantibus daret verbum ei ora in portis Hlie Sion laudan--
Uum adimpleret. Benedictus autem Deus, qui sperantes in sua
misericordia non relinquens, speciosos lecit pedes evangelizan-
tium pacem, evangelizantium bona, ei expandens manus suas ad
populum non credentem, non solum usque in ldumesm, verum
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eliam usque in Prussiam suum ealciamentum intendit, dans gra-
tiam fratribus memoratis, ut sint ministri Christi Jesu in gentibus,
sauctikcantes evangelium Dei, ul bat oblauo gentium accepta ei
sanctihcala in spiritu sancto! Sicut enim comperimus veridica
relauone muliorum, Domianus eisdem fratribus aperuit ostium,
ila ul per ministerium corundem intelligenubus qui non audierant,
ei videntibus quibus non suerat nuntialum, mullti ad agnilionem

— veritatis. Licel autem eorum opera de ipsis perhi-
eant testimonium, quia tamen vos eos, sicut accepimus, acepba-

los repulalis, quidam vestri ordinis fratres in illis partibus cou-
stituli eisdem in hospitiis el aliis debita humanitalis solalia non
impendunt, quinimmo adeo verbis exasperalis eosdem, ut propier
increpationes vestras multiplices nonnulli eorum dicantur ab lllis
partibus abscessisse. Volentes igitur iuxta pastoralis oflicii debi-
tum eam in üss adbibere cautelam, ut nec sub specie predicanlium
valeant subintrare girovagi ault lidei subversores, nec propier su-
spicionem huiusmodi evangelio Dei offendiculum praebeaktur,
venerabili fratri nosiro, Cnesnensi Archiepiscopo, de cuius dis-
cretione bduciam gerimus pleniorem, uostris damus litteris in
mandalis, ut non subito credens omni spirikui, sed probans spiri-
tus, si ex Deo sunt, eos quos noverit esse idoneos ad predicandum
gentibus verbum Dei, ei ad id studio vere carilatis induckos, vobis
et vestri ordinis fratribus allisque Ndelibus Christi constitutis per
Pomeraniam et Poloniam recommendet, ei suarum nuntiet lesti-
monio litterarum. Quocirca universitali vesire per apostolica
scripta mandamus, quatenus eos, quos prelalus Archiepiscopus
vobis per lilleras suas duxerit commendandos, non impediatis
ullatenus, vel ab aliis ordi is vestri fratribus permiltalis aliqua-
tenus impediri, quominus in evangelül predicatione procedant, ut
baiulantibus ipsis currat velociler sermo eins, qui miltil eloquium
suum terre. Datum Signie IV ldus Augusli, pontilicatus nostri
anno XV.

In eundem sere modum scripfam est super hoc monachis
Cisterciensis ordinis per Poloniam et Pomerauiom constitutis.
Seriptum est super koc Gnesnensi Archiepiscopo.

3.

1213. August 13.

PVapst een ut1. an die Herzöge von Polen und Pommern,verbietet ihnen, bie Freiheit der Neubekehrten Preußens zu kränken, und benach=
Watterich, Ordensstaat. 15
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richtigt sie, daß der Erzbischof von Gnesen beauftragt sei, darüber strenge
zu wachen.

Baluz. I. c. II, 669.

Licel leste Apostolo impossibile sit, Deo sine lde placere,
ad placendum tamen ei lides sola non sullicit, sed carilas est pre-
cipue necessaria, de dua idem testatur Apostolus, qduod si quis
linguis hominum el angelorum loqualur, el si habeat omnem
fidem, ita ut monkles translerat, el in cibos pauperum omnes suas
distribuat sacultales, caritatem autem non habeal, ei penikus nihil
prosil. Cum aulem hec exercenda sit sollicite circa omnes, ut-
pole mandalum Domini latum nimis, duod eliam ad inimicos en-
lenditur, circa eos tamen, qui nuper relicto gentilitalis errore ad
coguilionem verilalis, que Christus est, pervenerunt, eo debet
propensius exerceri, duo lacilius reiro aspicerent inhumane trac-
lali. Hoc utique quidam vestrum, sicut accepimus, minime allen-
dentes, el querentes que sus sunt, non due Christi, quam cilo
intelligunt aliquos e gentilibus per Prussiam conslilutis nove re-
generationis graliam suscepisse, stalim oneribus eos servilibus
aggravant, el venientes ad Christiane Hdei libertalem deterioris
conditionis efficiunt, qguam essent dum sub iugo servikutis pristine
permanserunt, per hoc muliorum impedienles salutem, qui luer-
ant credituri, ei temporale rommodum angelorum gaudis pre-
kerentes, qui super penitenliam agentibus gloriantur. Ideoque
universilatem veslram monendo rogamus el exhorlamur in Do-
mino, per aposlolica vobis scripta mandamtes, duatenus inkuilu
eius, qui venit salvum facere quod perieral et dare animam suam
redemptionem pro multis, hujusmodi novelle plantationis llios
non gravelis, sed agalis lanto chementius cum eisdem, quanto
memoria pristine conversalionis inkirmi facilius in antiquum rela-
berenlur errorem, cum veleres ulres vix novum vinum conti-
neant iuxta evangelicam verilatem. Nos enim venerabili fratri
nostro H., Cnesnensi Archiepiscopo, nostris damus litteris in
mandatis, ul tales loveal propensius propler Deum ei delendat
eoslem a molesliis indebitis el pressuris, oppressores eorum in-
debitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sublato
appellaltionis impedimento, compescens. Datum Signie ldibus
Augusli, ponulicalus nostri anno XV.

Seriptum est super hoc Archiepiscopo Gnesnensi.
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4.
1215. Febr. 18.

Papst Innocenz lll. bestätigt die durch den bekehrten Preußen Swa-
buno geschehene Schenkung des Landes Löbau an Christian, Bi-
schof ven Preußen.

Copie Luk. Davids in dem M. S8. seiner Gesch. Pr.'s.

Innocentius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili
fratri episcopo Prussie salutem ei apostolicam benedictionem.
Pia vola Hdelium #avore sunt benevolo prosequenda et illa preser-
lim, que profectum erclesiarum respiciunt el bonorem. Eaprop-
ter, Venerabilis in Christo frater, dilechi filli Pauli Prussensis,
qui olim dicebatur Suabuno, baplisali nuper apud Apostolicam
sedem precibus inclinati, terram Lubovie cum suis pertinen-
liis, duam ipse el consortes sui, prout ad ipsos’de iure speclabat,
lbi et successoribus tuis in ius et proprielalem libere contulerunt,
et intuitu pielatis, sicut ipsa donatio noscilur iuste sacta, enm tibi
et successoribus tuis auctorilale apostolica coulirmamus el prae-
sentis scripti patrocinio Communimus. Nulli ergo omnino homi-
num liccal hanc paginam nosire conlbrmationis insringere, vel ei
ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presump-
serit, indignationem omnipolenlis Dei et beatorum Peiri et Pauli,
apostolorum eins, se noverit incursurum. Datum Laterani XlI
calend. Martü Ponlilicatus nostri auno XVIII.

5.
1217. März 3.

Papst Honorius lll. bevollmächtigt Christion, den Bischof von
Preußen, in den benachbarten bändern einen Kreuzzug zu predigen, unter Bewilli-
gung derselben Gnaden, wie für die Pilger ins heilige Land.

Copie Lukas Davids a. a. O.

lonorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili
Hratri, episcopo de Prussia, salutem el apostolicam benedictionem.
Compatienles angusllüis et pressuris, quibus baptisatos de Prussia
incessanter allligit seritas paganorum, nitens novam plantationem
illorum,suis inserriendo erroribus extirpare, et ad consolationem
heorum palerna sollicitudine aspirantes, presentium tibi auctorilate
concedimus, ut Christianos de partibus convicinis, qui eisdem
auxilium prestare voluerint, contra ipsorum paganorum barbariem

15“
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militando, tibi licest crucis signaculo insignire, — his duntaxat
exceptis, qui crucis signaculum susceperunt ut irent in subsidium
terrae sanctae —, tam illis, qguam omnibus qui illuc aliquos in
suis miltent expensis vel ad eorum subventionem de suis faculta-
tibus ministrabunt, concessa, iuxla quantilatem subsidii e devo-
tionis allectum, venia peccatorum secundum qduod transikuris Jero-
solymam indulgetur. Datum Lateraui V nonas martü pontilicatus
nostri anno I.

—

6.
1218. Mai 5.

Papst Honorius lll. gibt dem Bischofe Christian ven Preußen die
Vollmacht, Preußen in Bisthümer einzutheilen und Bischöfe zu wählen und zu

weihen. Copie L. D.'e a. a. O.

Honorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili
fratri, episcopo Pruscie salutem et apostolicam benedictionem.
Cum in parlibus Prussie, multiplicala per Dei graliam messe Rde-
lium, ei regionibus circumquaque albescentibus iam ad messem,
necesse sitk, sicut asseris, operariorum numerum adaugeri, frater-
nitati tue, de qua gerimus in Domino fiduciam pleniorem, aucto-
rilate praesentium indulgemus, ut, locorum et rerum circumstan-
tiis provide circumspectis, auctoritate nostra in parlibus
illis ecclesias instäuas Cathedrales, in quibus viros idoneos, qui
tanto congruant oneri e honori, eligas in episcopos, et accersitis
duchus vel tribus episcopis, vice nostra electis munus conse-
crationis impendas. Datum Rome apud S. Petrum tertio nonas
mai pontilicatus nostri anno secundo.

7.
1218. Mai 12.

Papst Honorins Ill. schreibt Christian, dem Bischofe von
Preußen, fein Kreuzfahrer dürfe ohne seine Erlaubniß das Preußische Land
betreten. Eine Landesherrschaft zu gründen, sei Keinem gestattet. In Preußen
habe nur Christian zu gebieten; wer ihm sich widersetze, den solle er mit dem
Banne strafen. Copie L. D.'# a. a. O.

lonorius III. episcopus, servus servorum Dei, venerabili
fratri, episcopo Pruscie, salutem et apostolicam benedictionem.
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Cum secundum Apostolum nemo militans Deo, implicat se secu-
laribus negotiis, ne non, que sursum sunt, supra terram querere
videalur, cavendum est dilectis filiis universis Teutonie, Boemie,
Moravie, Dacie, Polonie ei Pomeranie, versus Prussiam signo
crucis accepto proßciscentibus, ne, cum se adscripserint obsequio
Jesu Christi ad defendendum te ei noviter baptisalos et Cconversos
ab incursibus paganorum, boc gratia lucri alicuius fa-
ciant temporalis, quia secundum evangelicam veritalem
nemo polest duobus dominis servire, Deo et mammone, ei ve
homini lerram vüs duabus intranti. Simplex enim in simplicitate
qduerendus est Dominus, dui adest omnibus invocantibus nomen
eius. Unde ipsos monendos duximus el hortandos, eisdem nostris
danles litleris in mandatis, utl, non due sua sunt, sed Jesu Christi
duerentes, ad convertendum ad Deum, nonadsubiugandum
sue servituti paganos altendam, ne, qduod absit, illi timen-
tes sublici servituti, in sui erroris pertinacia forlius obstinentur,
ei ipsi krustra laborent in eis, si Dominus, qui renes scrutakur et
corda, votis suis non faverit insensalis, sed ut legitime certare
probentur, ab omnibus abstinentes illicitis, tibiomnibus mo-
dis intendant, cui Dominus in bis est hackenus mirabiliter
prosperatus. Ouocirca fraterpilati tue per apostolicu seripla man-
damus, qualenus si qui contra voluntalem tuam lerram
baptisatorum totius Prussie intrare voluerint, vel
in ea disponere quicquam presumpserint, per quod
possit paganorum conversio preprediri vel deteriorari conditio
conversorum, eos à presumptione huiusmodi, monitione premissa,
per censuram ecclesiasticam, appellatione remola, compescas,
nullis lilteris obstantibus, si due super hoc apparuerim, quod non
credimus, in contrarium impetratis. Datum kome apud Sanctum
Petrum IV idus maili. pontillcalus nostri anno II.“7

— — —

*) Wir folgen in der Berichtigung der Jahresangabe dieses Schrei-
bens dem von den Herausgebern des neuen Cod. Pom. dipl. Greifswald 1883
angeführten Grunde, daß gegenwärtiger Brief dem gleichlautenden, an die Kreuz-
fahrer sub anno 1218. mai 16. gerichteten unmittelbar vorhergegangen sein maut,
nicht, wie die Angabe in Act. B. sagt, „anno (tertio, III7“ b. i. f2#19, diesem
felgt. Statt mammoni setzen wir das richtige mammone. Was die Quelle der
„Preußischen Diplomails“ in den Actis B. betrifft, so ist diese die von Lukas
David (Kanzler des Bischofs Tidemuann Gise von Kulm 1541—154), herzogl.
HGofgerichtsrath in Königsberg seit 1550, starb 15863) aus allen Archiven Preußens
ebenso treu als mühsam veranstaltete Sammlung der wichtigsten Urkunden in Copie.
In Königsberg stand ihm das Ordensarchiv, in Kulm (Löbau) das damalige
Bischefliche Archiv zu Gebote. Vergleiche Act. B. 1. 217.
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Sa.
1218. Mai 16.

Papst Honorius Il. ermahnt die Kreugsahrer (d. h. die Fürsten unter
denselben) in Preußen, sich alles Eigennutzes, aller Absichten auf eine zu er-
obernde Landesherrschaft entschlagend, nur dem Bischofe von Preußen zu
Heborchen, der Jeden mit dem Banne zu bestrafen ermächtigt sei, welcher ohne
seine Erlaubniß den Preußischen Voden betrete.

Voigt, Cod. dipl. Pr. I. u. 6.

lonorius lII. cet. universis Crucesignatis Teutonie,
Boemie, Moravie, Dacie, Polonie et Pomeranie, ad

subsidium Prutenorum proficiscentibus.
Cam secundum Apostolum nemo militans Deo implicat se

secularibus negolüs, ne qdue sursum sunt, super terram quacrere
videatur, cavendum est vobis, ne cum vos adscripseritis obsequio
Jhesu Christi, ad delendendum venerabilem fralrem nostrum

 Peruscie episcopum, ei noviter baplisalos et
conversos ab incursibus Paganorum, hoc alicuius lucri lemporalis
Kratia faciatis, quia secundum Evangelicam verilatem nemo potest
duobus dominis servire, Deo ei mammene, ei ve homini kerram
viis duabus intranti. Simplex enim in simplicitate querendus est
Dominus, qui adest omnibus in verilale invocantibus nomen
eius. Quocirca universilatem vestram monendam dusximus ei
hortandam, per apostolica scripta mandantes, quatinus non due
nostra sunt, sed que Christi, querenles, ad convertendum ad do-
minum, non ad subiugandum vestre serviluti paganos intendere
studealis, ne, ducod absit, illi timenkes subiici servituti, in sui
erroris pertinacia fortius obstinenlur et vos frustra laboretis in
eis, si Dominus, qui renes scrutalur ei corda, votis vestris non
faverit insensatis, set ut legilime certare probemini, ab omnibus
abslinentes llicitis, venerabili fratri nosro . . . . epi-

scopo Pruscie super biis modis omnibus intendatis, cui Dominus
in hbiis esl hackenus mirabiliter prosperalus. Nos enim eidem epi-
scopo nostris dedimus litleris in mandatis, ul si qui contra
voluntatem eins lerram baptizatorum vel baptizan-
dorum totius Pruscie intrare, vel in en disponere quicquam
presumpserint, per qduod possit paganorum conversio prepediri,
Vvel deteriorari condilio conversorum, eos a presumptione huius-
modi monitione premissa, per censuras ecclesiaslicas appellatione
remota compescat. Datum Rome apud Sanchtum Petrum XVII
Kalendas Junii anno II.
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Sb.
1219. Mai 23.

Seribitur Episcopo Prusaioe, ut Capitulim Camminenae Eniscopo
tenio conseefo et arotyfreg insirntitate detento persono iduned in pusto-
rolis assfieii ministerio rubroget.

Päpstl. Copieb. (im Geh. Archiv zu Königsb.) n 18.
An. IIII. epist. 459.

Honorius III. etc. Venerabili fratri Christiano Epi-
scopo Pruscie salutem elapostolicam benedic-

tionem.

Venerabilis frater noster . . . Camminensis Episcopus

una cum Capitulo suo et nonnullis allis viris religiosis humili
nobis inslancia supplicavit, ut cum sit et confrachus senio et infir-
mitate paralylica dissolutus, ipsum ab onere Ponlißcalis ofsicii
quod iam ferre non potest, absolvere dignaremur une commissa
sibi ecclesia, qdue pastoris vigilantia eco specialiter indiget, qduo
Populus illi subiectus nuper ad agnitionem verilalis, que Christus
est, noscitur pervenisse, pro delechtu eins dispendium patialur.
Nos igitur zelum ei providenlism einsdem Episcopi commendan-
tes, per apostolica tibi scripte mandamus, dualinus eins cessionem
recipias vice nostra el iniungas ipsius loci Capitulo, ut per-
soham idoneam sibi eligant canonice in pastorem. Presato vero
Episcopo de bonis ipsius ecclesie facias commode provideri, con-
cesso eidem, ut si quando lorte valuerit et voluerit, sibi liceat
cum Pontilcalibus insignibus celebrare. Datum Rome apud Sanc-
tum Petrum-decimo Kalendas Junii anno tertio.

9.
1220. Mai S.

Ut McoukAati Prussioe cunstautes in side permaneant ae ad ram am-
pleetendam eonsanguineos inducant. Item omues pretitiones Episcopi
Prussiae eanudiri non poasunt, quia non eæpedit, ut erueetignatorum
numerus dividatur, prupler urgens Jerroe ianctae negotium.

Päpstl. Copieb. u. 19.

An. IV. epist. 733.

llonorius llI. eic. Vencrabili fratri Episcopo et uni-
versis Christi fidelibus noviter baptizalis Pruscie

Salutem et apostolicambenedictionem.

Eratias agamus largiiori omnium gratiarum, qui propria
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gloria et virtute vos de variis errorum tenebris in admirabile
lumen sidei advocavit, et in regione habitantibus aliquando umbre
mortis revelavit vobis per Spiritum sanclum Eum, qui est lux
mundi, ifliüum suum dominum IJhesum Christum, ut in agnilione
ipsius vias vite certissime ambulantes, dui aliquando non populus
dei fuistis, nunc populus dei sitis, ei qui non consecuti miseri-
cordiam, nunc misericordiam consecuti possitis in adoptione Hlio-
rum dei merito gloriari, hereditatem incontaminalam in celis et
immarcessibilem adepturi. QOuapropter Universitatem vestram
monemus in Domino et hortamur, quatinus vos ipsos dignos
divina vocatione reddenies, cum omni limore domini stetis in hde
Viriliker et constanter, exercendo Hdei opera in virtute, non con-
tristati aliquibus tribulationibus, que ad tempus sunt, sed letal
potius, quod digni babiti estis, pro nomine lesu contumelias
sustinere. Fidelis enim deus non patielur vos temptari ullra qusm
suslinere possitis et saciet cum temptatione proventum, quia quod
momentaneum est el leve tribulationis, immensum vobis pondus
lorie operatur. Sic enim claribcabitur Christus in vobis, si vos

Iirreprehensibiles conservantes, gentem vestram secundum car-
nem ad emulationem provocaverilis veritatis, ut in eo, quod nunc
de vobis lanquam de malelactoribus forte deireciat, tandem ex
bonis operibus vos considerans ad Dominum convertatur. Nos
autem, qui vos lanquam hblios benediclos a Domino gerentes in
visceribus caritatis, conlidimus quia qui repit in vobis opus honum,
persiciet usque in diem domini Jhesu Christi, vobis in omnibus
quibus possumus, libentissime assistemus, omne vobis solalium
el auxzilium impensuri et cum in libertatem vocati gstis, adepti
graliam üliorum, vos conversos et celeros ad Dominum conver-
tendos in omni conservabimus libertate aliasque dignis favoribus
prosequemur, quia non commodum rerum temporalium, qduod cito
periret, set lucrum duod erit perpetuum in vobis duerimus ani-
marum.

Super eo vero, qucd non omnes omnino petitiones, quas
nuper nobis dilechus Bblius Henricus frater tuus ex Parie tua,
venerabilis frater Episcope, destinavit, potuimus exaudire, non
turbetur cor vestrum neque formidet, quis cum ad succurrendum
lerre sancite de necessilate lotaliter nunc intendere compellamur,
non expedit, ut cruce signatorum auxilium dividatur, ne divisum
Iinveniretur inutile, quod speratur ellicacissimum auclore domino
adiumentum. Sed quia, sicut in Domino confidimus, negolium
lerre sancte in prorimo Uuem accipiet gloriosum (1), lunc lola
virtule in vestrum adiutorium intendemus el vobiscum et pro
vobis militabit Ecclesia generalis. Ne igitur, si qdui ad agnitionem
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vere Hdei pervenerunt, alicuius dubietatis scrupulo retardentur,
duominus ad agnoscendam veri luminis clarilatem corde pariler
ei animo convertantur, devotionem veslram rogandam duximus
ei monendam per apostolica vobis scripta mandantes, qualinus
universis hominibus vesire gentis, qui vobis consanguinilale vel
quacunque notitia sunt coniuncti et eliam omnibus, tam longe
quam prope positis, prout vobis possibilitas aderit, intimetis, nos
lirmum babere proposilum, tam conversos, qduam etiam faciente
Domino convertendos in omni libertate fovere et ab iniurüs om-
nium, moleslias eisdem inlerentium vel gravamen, quantum gra-
tia divina permittet, protectionis Apostolice munimine delensare,
et quod eos quantum in nobis est, nunquam alicuius gravari do-
minio vel iugo patiemur subiici servitutis. Datum Viterbii oclavo
Idus Maji auno quarto.

10.
1222. August 5.

Vertrag Kourads von Masovien und des Bischofes Christian,
nach welchem Christian die Hauptburgen und den größten cbeil der Dörferund Ländereien des Kulmergebietes mit landesherrlichen und allen geistlichen
Rechten empfängt, und dafür dem Herzog Heinrich von Schlesten gestattet, mit
den Kreuzfabrern den Versuch zur dauernden Behauptung des noch übrigen Kul-
merlandes zu machen und zu diesem Behufe sich einstweilen in der dem Bischof an-
gehörenden Burg Kulm zu befestigen, — mit der Bedingung, daß dem Bischof
in Kulm eine Curie und ein Kloster gebaut wird.

Aus dem M. des Lukas David.
(königl. Universitäts-Bibliothek in Königsb.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Conra-
dus, dei gratia dux Mazovie ei Cuyavie, notum sacio omnibus
Mdelibus lam presentibus duam fuluris, Quod venerabili patri
domino Christiano, episcopo Prussie primo et suis
successoribus, pro o, duod H. ducem Silesie, L. Vratislavien-
sem, el L. Lubucensem episcopos, crucesignatos, et eorum
barones celerosque crucesignalos versus Prussiam, ad petitio-
nem meam meorumque baronum, kastrum Colmen, per
mulios annos a Prutenis destructum ei lotaliker desolatum, ree-
dificare eum eius bona voluntate permisit: partem pre-
dicti colmensis territorii, duondam castra Grudzanz,
Wabsko, Kopriuno, Villizas, Colno, Ruch, Kysin, Clamboky,
Turno, Pin, Ploth, Postolsko, Kavalevo, Belcz, Colmen, Ostro-
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vith, Nevir, Bobrosky, Wanzino, Mylosno, Osechevo, Plovenzo,
Jablonovo, cum omnibus eorum villis et attinentüs, cum utililale
libera ei cum jure ducali, in remissionem peccatorum meo-
rum, liberrime donavi. Dedi eliam sibi in eodem dominio Col-
mensi C villas ac possessiones ei heredilates cum earum atlinen-
Uis, iure predictorum castrorum, quarum possessionum villas
ad presens conlero, videlicet: Cosolko, Narozne, Mirche, Scar-
nese, Bolemino, Ostromecz et omnes villas, quas comes Syro
eirca Colmen hahutt, Saynsko, Leucz, Croscino, Pasecno, Uczinno,
Unislaw, Benkowo, Glonino, Polanche, Nesnangee wicz, Nedasmo,
Grobno, Zuseph, Fkelz, Dambenz, Selnowicz, Pomzino, Buch,
Poyesle, Cerbeche Vinche, Parlema, Gelentz, omnesque heredi-
lates meas circa Lozam, cum earum attinentüs ei omnes villas
meas circa splvam Grulh, cum ipsa sylva Gruth, e omnes villas
meas meliores ei heredilates Ccum enrum altinentiis, usque ad C
hereditales in Colmensi terra cum omni libertate contuli. Pre-
terea quicquid est in lile de mea terra inter me e#
Prutenos, pro bono pacis eidem episcopo condonavi.

Ut autem predicti episcopi Prussie ad reedilicandum castrum
Colmen bona voluntas ac consensus accederel, reverendus Domi-
nus Geschko, episcopus Plocensis, cum suo capitulo, de
Carnowo et Papovo ei de omnibus villis et possessionibus et de
omni iure tam Spirituali, quam temporali, duoc
idem episcopus el suum capitulum in predicto Col-
mensi dominio olim habuerunt, — videlicel ab eo loco,
ubi Drevanza de Prussia egreditur, iuxta terminos Prussie in
Ossam, et sic inferius per Ossam in Vislam, et sic Wislam sur-
sum usque ad Drevanzam, el sic per Drevanzam sursum, ad lo-
cum, ubi Drevanza egreditur de Prussja, —adepiscopatum
Sepe dicli episcopi resignarunt.